
 

 
 

C I T T A ’  D I  C A M O G L I  
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  G E N O V A  

 
 
AREA Lavori Pubblici – Ambiente - Urbanistica 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 
ORIGINALE                    
 DETERMINAZIONE           

Registro Area 
n° 21 del 03-02-2026 

Repertorio Generale 
n. 69 del 03-02-2026 

 
OGGETTO: Stazione Appaltante: Città Metropolitana di Genova - Gara su delega  Servizio di 

smaltimento di RSU e assimilati  frazione secca codice rifiuto EER 200301 periodo 

gennaio  dicembre 2026. Presa atto gara ID 4702 deserta. Avvio nuova procedura di 

affidamento. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI – AMBIENTE - URBANISTICA 
individuato con provvedimento del Sindaco n. 15/2025 

 

PREMESSO che: 

 in seguito a problematiche sorte presso la discarica del Consorzio Intercomunale di Rio 
Marsiglia, che hanno comportato il fermo impianto e pertanto l’impossibilità di conferimento 
dei RSU ed assimilati da parte del Comune di Camogli, è stato disposto cha, essendo 
venuto a scadenza il precedente affidamento effettuato con Determinazione n. 541 del 
21.08.2025, questo Comune deve procedere ad affidare il servizio di SMALTIMENTO DEI 
RSU E ASSIMILATI – FRAZIONE SECCA CODICE RIFIUTO EER 200301 PERIODO 
GENNAIO-DICEMBRE 2026;  

 con nota prot. n. 12231 del 27/02/2025 la Direzione Ambiente della Città Metropolitana di 
Genova comunicava l’esaurimento temporaneo dei volumi disponibili nella discarica di Rio 
Marsiglia, in coerenza con le precedenti note 64049/2024, 70691/2024 e 75086/2024 e 
con la Deliberazione del Comitato d’Ambito n. 22 del 26/02/2025, ed indicava, quale 
impianto di destinazione del rifiuto secco di competenza del Comune di Camogli, l’impianto 
gestito da Amiu Genova S.p.A.; 

 
 con nota 66346 del 04.11.2025, la Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, 

a fronte della perdurante indisponibilità dell’impianto di Rio Marsiglia, ha comunicato la 
necessità di procedere all’estensione, anche per l’anno 2026, dell’attività di conferimento 
del rifiuto secco di competenza del Comune di Camogli, presso l’impianto gestito da Amiu 
Genova S.p.A. 
 

DATO ATTO che:  

 per tale affidamento è stata individuata la possibilità prevista all’art. 76, comma 2, lettera 
b), punto 2) del D.Lgs. 36/2023 di procedere mediante una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando ricadendo la fattispecie nel caso in cui i servizi possano “essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico” in quanto la concorrenza 
risulta assente per motivi tecnici; 
 

 per effetto di quanto previsto agli articoli nn. 62 e 63 del D.Lgs n. 36/2023 tenuto conto  
dell’importo del servizio a base di gara (€ 247.197,00 (oneri fiscali esclusi) è stato richiesto 
alla SUA della Città Metropolitana di Genova supporto per lo svolgimento della procedura di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
o
g
l
i
 
(
G
e
)
,
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
9
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8



gara, in forza del Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e 
forniture a favore dei Comuni (o loro forme associative) rientranti nel territorio 
metropolitano approvato con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 68/2020 al 
quale il Comune di Camogli ha aderito; 
 

 con nota prot. n. 72337 del 02/12/2025 la SUA ha confermato la propria disponibilità ad 
espletare la procedura di gara di cui trattasi.  

 
RICHIAMATI:  
 

 l'Atto Dirigenziale n. 1521 del 12/06/2024 della Segreteria e Direzione Generale di Città 
Metropolitana di Genova di individuazione del Responsabile Unico di Progetto ai sensi 
dell'art. 62 comma 13 del Codice dei contratti pubblici per le procedure di gara assunte 
dalla S.U.A. in qualità di centrale di committenza, nella persona della Dott.ssa Norma 
Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante, con riferimento alla fase di 
affidamento della procedura in oggetto; 

 
 la già citata nota prot. 72337 del 02/12/2025 che indicava in riferimento alla procedura di 

cui trattasi quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 62 comma 13 del Codice 
dei contratti pubblici la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica 
Appaltante che assolverà tutti i compiti di cui all’art. 7 dell’Allegato I.2 al Codice in 
riferimento alla fase di affidamento della procedura in oggetto; 

 
 la nota di impegno del Comune di Camogli n. 76058 del 18/12/2025 con cui è stato 

indicato quale Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione 
e per l’esecuzione del servizio in oggetto l’Arch. Maurizio Canessa; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 2 del 07.01.2026 avente ad oggetto: Stazione Appaltante: Città 
Metropolitana di Genova - Gara su delega ID 4702 – Servizio di smaltimento di RSU e assimilati – 
frazione secca codice rifiuto EER 200301 periodo gennaio – dicembre 2026. Determinazione a 
contrarre e approvazione della documentazione di gara,  
 
VISTA la nota della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova pervenuta in 
data 27.01.2026 ns. prot. n. 1608 con cui è stato comunicato che la procedura di gara ID 4702 è 
andata deserta e che si rende necessario procedere all’adozione di una nuova determinazione a 
contrarre per l’avvio di una nuova procedura di affidamento.  
 
VISTA la nota della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova pervenuta in 
data 30.01.2026 ns. prot. n. 2041 con cui è stata trasmessa la determinazione n. 196 del 
27.01.2026, esecutiva dal 29.01.2026, di presa d’atto della gara deserta e richiesta rimborso spese 
per contributo gara ANAC, anticipato da Città Metropolitana di Genova.  
 
RILEVATO pertanto, per quanto sopradetto, che occorre adottare una nuova determinazione a 
contrarre per consentire alla Stazione Unica Appaltante di avviare una nuova procedura.  

VISTI:  
 lo statuto e i regolamenti comunali; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e in particolare: 
o l’art. 107, comma 3, lettere a), b) e c) relative ai compiti e responsabilità dei 

dirigenti nel settore dei contratti; 
o l’art. 192 relativo alle determinazioni a contrarre e relative procedure; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato approvato il Codice dei 
contratti pubblici (d’ora innanzi Codice) come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 
31 dicembre 2024, n. 209, ed in particolare: 

o l’art. 17, comma 1 secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che l’importo stimato complessivo a base di gara è pari a € 247.197,00 (oneri fiscali 
esclusi) ed è così ripartito: 
 

Importo servizio (oneri fiscali esclusi) € 247.197,00 
di cui costi della manodopera € 24.719,70 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
o
g
l
i
 
(
G
e
)
,
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
9
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8



Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 0,00 
Importo complessivo a base di gara € 247.197,00 

 
DATO ATTO che si confermano le modalità inerenti la procedura di scelta del contraente già 
esplicitate nella citata determinazione n. 2/2026, e precisamente: 
 

a) Procedura di individuazione dell’operatore economico: procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), punto 2) del 
Codice; 

b) Criterio di aggiudicazione: minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara; 
c) Lotti: ai sensi dell’art. 58, comma 2, del Codice, il servizio in oggetto non può essere 

ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituente un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva della gestione del servizio; 

d) Tipologia di appalto: a misura; 
e) Modalità di stipulazione del contratto: il contratto verrà stipulato nei termini di legge e ai 

sensi dell’art. 18 del Codice, in forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale; 

f) Requisiti di partecipazione: i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 98 del Codice; 

g) Durata e termini di esecuzione del contratto: annualità 2026, il contratto avrà durata dalla 
data di sottoscrizione del contratto al termine del 31/12/2026; 

h) Subappalto: l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni indicate all’art. 119 del 
Codice. Ai sensi dell’art. 119, comma 17, del codice le prestazioni subappaltabili relative al 
servizio oggetto del presente affidamento non possono formare oggetto di ulteriore 
subappalto; 

i) Garanzie: non è richiesta garanzia provvisoria per la partecipazione alla gara. 
L’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, 
secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 117 del Codice. 

j) CCNL: Servizi Ambientali, codice CNEL K540. ATECO 38.11.00; 
 
DATO ATTO inoltre che:  

 si confermano gli schemi di lettera di invito e relativi allegati, già predisposti dalla SUA di 
cui alla nota prot. n. 23710 del 30.12.2025;  

 il Responsabile Unico di Progetto per la fase della procedura di gara e affidamento è la 
Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante di  Città 
Metropolitana di Genova;  

 il Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione e per 
l’esecuzione del servizio in oggetto è l’Arch. Maurizio Canessa – Responsabile Area Lavori 
Pubblici-Ambiente-Urbanistica del Comune di Camogli.  

 
RILEVATO, altresì, che all’assunzione del nuovo Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la 
Stazione Unica Appaltante.  
 
DATO ATTO che la spesa necessaria al contributo a favore di ANAC, previsto dall’art. 1, commi 65 e 
67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, e dalla delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024, pari a € 
250,00 verrà anticipata dalla Città Metropolitana di Genova e che occorre assumere con il presente 
atto apposito impegno a favore di Città Metropolitana di Genova per il rimborso di detta spesa; 
 
PRESO ATTO del seguente quadro economico:  
 

Importo complessivo a base di gara € 247.197,00 
Somme a disposizione dell’amministrazione 
IVA al 10% € 24.719,70 
Contributo ANAC € 250,00 
Totale somme a disposizione € 24.969,70 
Totale complessivo € 272.166,70 

 
DATO ATTO che alla spesa complessiva del servizio pari ad € 272.166,70 (oneri e somme a 
disposizione inclusi), si provvede con fondi comunali e per la quale verranno assunti impegni di 
spesa con successive determinazioni in esito all’aggiudicazione che verrà disposta dalla SUA; 
 
RILEVATO altresì che, in conformità agli artt. 22, 25 e 27 del Codice, tutta la documentazione 
necessaria alla partecipazione alla procedura di gara sarà resa disponibile in formato elettronico 
sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso la Città Metropolitana di Genova: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
o
g
l
i
 
(
G
e
)
,
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
9
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8



Tuttogare accessibile all’indirizzo https://cittametropolitanagenova.tuttogare.it/ e attraverso la 
BDNCP di ANAC e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della procedura di affidamento di che trattasi e della 
relativa documentazione tecnica e di gara; 
 
DATO ATTO che la documentazione di gara (lettera di invito e allegati), allegati alla presente 
determinazione, non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e 
accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale 
decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 
 
Dato atto che le risorse per il finanziamento degli interventi oggetto del presente affidamento 
trovano copertura negli stanziamenti del Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028 Cap. 5840 al 
codice di bilancio 09.03-1.03.02.15.005; 
 
DATO ATTO che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 
del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e secondo 
quanto contenuto nel Piano Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2024-2026, approvato con deliberazione G.C. n. 10/2024; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal sottoscritto Responsabile di Area che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il responsabile attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PRECISATO - ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023 -che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere 
allo smaltimento dei rifiuti indifferenziati codice EER 200301 - raccolti sul territorio del Comune di 
Camogli per l’anno 2026 e che le modalità di scelta del contraente sono dettagliate nel presente 
provvedimento;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023. 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità. 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

1. di prendere atto che la procedura identificata con ID 4702 già avviata in seguito alla 
determinazione n. 2/2026 è andata “deserta”;   
 

2. di dare avvio alla nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 
dell’art. 76 comma 2 lett. b) del Codice - per l’affidamento del servizio di smaltimento dei 
RSU e assimilati, frazione secca codice EER 200301 fino al 31 dicembre 2026, che verrà 
espletata per conto del Comune di Camogli dalla Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova (SUA); 
 

3. di dare atto che l’importo stimato a base di gara, per l’annualità 2026 ammonta a € 
247.197, 00 (oneri fiscali esclusi), di cui € 24.719,70 per i costi della manodopera e oneri 
per la sicurezza pari a zero; 
 

4. di rendere noto che è stato nominato quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 
62 comma 13 del Codice dei contratti pubblici per la procedura di gara in oggetto la 
Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione unica Appaltante, il quale 
assolverà tutti i compiti di cui all’art. 7 dell’Allegato I.2 al l Codice dei contratti pubblici; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
o
g
l
i
 
(
G
e
)
,
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
9
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8



 
5. di dare atto che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la 

Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, attribuendo lo stesso al 
Responsabile Unico di Progetto; 
 

6. di approvare i seguenti documenti di gara – predisposti dalla SUA prot. n. 23710/2025 - 
che si allegano (secretati) al presente atto per farne parte integrante e costitutiva: 

a. progetto di servizio (allegato A); 
b. schema lettera di invito e relativi allegati (allegato B); 

 
7. di dare atto che tutti i documenti sopra richiamati allegati (secretati) alla presente 

determinazione, non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e 
accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della 
contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di 
impugnazione; 
 

8. di dare atto che, in conformità agli artt. 22, 25 e 27 del Codice, tutta la documentazione 
necessaria alla partecipazione alla procedura di gara sarà resa disponibile in formato 
elettronico sulla piattaforma di approvvigionamento digitale in uso presso la Città 
Metropolitana di Genova: Tuttogare accessibile all’indirizzo 
https://cittametropolitanagenova.tuttogare.it/ e attraverso la BDNCP di ANAC e pertanto la 
procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 
 

9. di impegnare l’importo pari ad euro 250,00 per spese contributo A.N.A.C. a favore di Città 
Metropolitana di Genova per il rimborso della somma anticipata per il pagamento del 
contributo da versare ad ANAC (come previsto dall'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, e dalla delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024)  al Cap. 5840 
codice bilancio 09.03-1.03.02.15.005 - del bilancio esercizio 2026, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 40 del 30.12.2025; 
 
 

10. di dare atto che le risorse per il finanziamento dei servizi oggetto del presente appalto 
trovano copertura negli stanziamenti di Bilancio 2026/2028 al cap. 5840 codice bilancio 
09.03-1.03.02.15.005; 
 

11. di dare atto che il presente atto sarà inviato alla SUA Città Metropolitana di Genova;  

 
12. di assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.lgs. 14.03.2013 n. 33 

(“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”), a rendere pubblici e accessibili i 
dati della presente determinazione; 
 

13. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva, in relazione al 
disposto degli articoli 147bis, 151, 153 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
 

14. di dare atto infine che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line per 
10 giorni consecutivi (art. 38 comma 4 dello Statuto) nel rispetto dell’art. 32, comma 1, 
Legge 18.06.2009, n. 69 ed è inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso 
l’Ufficio Segreteria.  

 
 

Modalità e termini di impugnazione:  
la presente determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 
2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Maurizio Canessa 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
o
g
l
i
 
(
G
e
)
,
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
9
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8


